„Respondeo: Dicendum quod esse dupliciter dicitur ut patet per Phil. in V. Met. et in quadam glossa Origenis super principium Joannis. Uno modo secundum quod est copula verbalis significans compositionem cuiuslibet enuntiationis, quam anima facit, unde hoc esse non est aliquid in rerum natura, sed tantum in actu animae componentis et dividensis, et sic esse attribuitur omni ei de quo potest propositio formari, sive sitens, sive privatio entis: dicimus enim coecitatem esse. Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens, i. e. quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura, et sic esse non attribuitur nisi rebus ipsis quae in decem generibus continentur, unde ens a tali esse dictum per decem genera dividitur: sed hoc esse attribuitur alicui dupliciter. Uno modo sicut ei quod proprie et vere habet esse, vel est, et sic attribuitur soli substantiae per se subsistenti: (das esse hypostaticum et personale ist also nach dem hl. Thomas nichts anderes als das esse existentiae) unde quod vere est dicitur substantia in I. Phys. Omnia vero quae non per se subsistunt sed in aliis et cum alio, sive sint accidentia sive formae substantiales aut quaelibet partes, non habent esse, ita ut ipsa vere sint, sed attribuitur eis esse. Alio modo i. e. ut quo aliquid est, sicut albedo dicitur esse, non quia ipsa in se subsistat, sed qui ea aliquid habet esse album. Esse ergo proprie et vere non attribuitur nisi rei per se subsistenti (der Hauptbeweis der Thomisten für die Einheit

des Seins in Christo) huic autem attribuitur esse duplex: proprium est esse suppositi substantiale. Aliud esse et supposito attributum, praeter ea quae integrant ipsum quod et esse superadditum sc. accidentale, ut esse album attribuitur Sorti dum dicitur Sortes est albus. Von jetzt an citieren wir mit P. Pesch: Quia ergo in Christo ponimus unam rem subsistentem tantum ad cuius integritatem concurrat etiam humanitas, ideo oportet dicere, quod esse substantiale quod proprie attribuitur supposito in Christo est unum tantum, habet autem unitatem ex ipso supposito et non ex naturis. Si tamen ponatur humanitas a divinitate separari, tunc humanitas suum esse habebit aliud ab esse divino. Non enim impediatur, quin proprium esse haberet nisi hoc quod non erat per se subsistens, sicut si arca esset individuum naturale ipsa tota non haberet nisi unum esse; quaelibet tamen partium eius ab arca separata proprium esse habebit. Der Autor macht hierzu eine Bemerkung, mit der er den ganzen Artikel zu seinen Gunsten deuten zu können glaubt: „Sane in hac suppositione separatio non produceret existentiam in artibus arcae, ergo eam antea habuerunt, non in se sed in arca.“ So weit der Autor. Der hl. Thomas sagt indes noch im Schlusssatz: Et sic patet quod secundum opinionem secundam oportet dicere quod in Christo est unum esse substantiale secundum quod esse est suppositi proprie, quamvis sit in eo multiplex esse accidentale. Ist dies wirklich einer von den Texten“ quibus humanae Christi naturae diserte adscribitur esse creatum“? (p. 64.)